
Año  II  -  Nº  496  -  76  páginas
Quito,  viernes  9  de  febrero  de  2024

Su
pl

em
en

to

LEY ORGÁNICA DE VIGILANCIA Y 
SEGURIDAD PRIVADA



Viernes 9 de febrero de 2024  Suplemento Nº 496 - Registro Oficial

2 (593) 2399 - 1000 www.asambleanacional.gob.ecPiedrahita y Av. 6 de Diciembre

Oficio Nro. AN-SG-2024-0079-O

Quito, D.M., 08 de febrero de 2024

Asunto: Publicación de la Ley Orgánica de Vigilancia y Seguridad Privada
 
 
Señor Ingeniero
Hugo Enrique Del Pozo Barrezueta
Director
REGISTRO OFICIAL DE ECUADOR
En su Despacho 
 
 
De mi consideración: 
 
La Asamblea Nacional, de conformidad con las atribuciones que le confiere la Constitución de la
República del Ecuador y la Ley Orgánica de la Función Legislativa, discutió y aprobó la Ley Orgánica de
Vigilancia y Seguridad Privada.  
 
En la sesión No. 875 de fecha 05 de diciembre de 2023, el Pleno de la Asamblea Nacional se pronunció y
aprobó el informe para segundo debate del proyecto de ley mencionado. Posteriormente, el Ejecutivo
remitió a la Asamblea Nacional con fecha 05 de enero de 2024 la objeción parcial al proyecto de ley. En
la sesión No. 894 de fecha 30 de enero de 2024, el pleno de la Asamblea Nacional aprobó el Informe no
vinculante de ley bajo la siguiente moción:   
 
"mociono se vote en dos bloques sobre la objeción parcial al Proyecto de Ley Orgánica de Vigilancia y
Seguridad Privada, de conformidad a lo siguiente: 
 
1. BLOQUE 1: El allanamiento a las objeciones presentadas por el Presidente de la República y enviadas
a la Asamblea Nacional en su Objeción Parcial al Proyecto de Ley orgánica de Vigilancia y Seguridad
Privada, correspondiente a los artículos 2, 4, 5, 7, 8, 10, 13, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 29, 30, 31, 32,
34, 35, 36, 37, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 47, 48, 50, 53, 54, 56, 57, 60, 61, 63, 64, 65, 69, 81, 83, 86; las
disposiciones generales octava, novena, décima, undécima, décimo quinta, décimo sexta; las
disposiciones transitorias séptima, undécima, décima octava; las disposiciones reformatorias primera,
tercera, cuarta y quinta. 
 
2. BLOQUE 2: La ratificación en el artículo 1 del Proyecto de Ley Orgánica de Vigilancia y Seguridad 
Privada." 
 
Por lo expuesto, y tal como disponen los artículos 138 de la Constitución de la República del Ecuador
y 64 de la Ley Orgánica de la Función Legislativa, acompaño el texto de la Ley Orgánica de Vigilancia y
Seguridad Privada y demás documentos correspondientes para que se sirva publicarlo en el Registro 
Oficial.  
  
 
Con sentimientos de distinguida consideración. 
 
Atentamente, 
 

1/2
* Documento firmado electrónicamente por DTS 2.0 Producción

 Recibido en el Sistema de la  SACC de 
la Corte Constitucional del Ecuador:
Fecha:  08 de  febrero de 2024
Hora: 13:14 PM



Viernes 9 de febrero de 2024Registro Oficial - Suplemento Nº 496

3 

(593) 2399 - 1000 www.asambleanacional.gob.ecPiedrahita y Av. 6 de Diciembre

Oficio Nro. AN-SG-2024-0079-O

Quito, D.M., 08 de febrero de 2024

 

Documento firmado electrónicamente

Mgs. Alejandro Xavier Muñoz Hidalgo
SECRETARIO GENERAL  

Anexos: 
- ley_de_seguridad_privada,_oficios_y_certificacion-signed.pdf

km

2/2
* Documento firmado electrónicamente por DTS 2.0 Producción



Viernes 9 de febrero de 2024  Suplemento Nº 496 - Registro Oficial

4 



Viernes 9 de febrero de 2024Registro Oficial - Suplemento Nº 496

5 



Viernes 9 de febrero de 2024  Suplemento Nº 496 - Registro Oficial

6 



Viernes 9 de febrero de 2024Registro Oficial - Suplemento Nº 496

7 



Viernes 9 de febrero de 2024  Suplemento Nº 496 - Registro Oficial

8 



Viernes 9 de febrero de 2024Registro Oficial - Suplemento Nº 496

9 



Viernes 9 de febrero de 2024  Suplemento Nº 496 - Registro Oficial

10 



Viernes 9 de febrero de 2024Registro Oficial - Suplemento Nº 496

11 



Viernes 9 de febrero de 2024  Suplemento Nº 496 - Registro Oficial

12 



Viernes 9 de febrero de 2024Registro Oficial - Suplemento Nº 496

13 



Viernes 9 de febrero de 2024  Suplemento Nº 496 - Registro Oficial

14 



Viernes 9 de febrero de 2024Registro Oficial - Suplemento Nº 496

15 



Viernes 9 de febrero de 2024  Suplemento Nº 496 - Registro Oficial

16 



Viernes 9 de febrero de 2024Registro Oficial - Suplemento Nº 496

17 



Viernes 9 de febrero de 2024  Suplemento Nº 496 - Registro Oficial

18 



Viernes 9 de febrero de 2024Registro Oficial - Suplemento Nº 496

19 



Viernes 9 de febrero de 2024  Suplemento Nº 496 - Registro Oficial

20 



Viernes 9 de febrero de 2024Registro Oficial - Suplemento Nº 496

21 



Viernes 9 de febrero de 2024  Suplemento Nº 496 - Registro Oficial

22 



Viernes 9 de febrero de 2024Registro Oficial - Suplemento Nº 496

23 



Viernes 9 de febrero de 2024  Suplemento Nº 496 - Registro Oficial

24 



Viernes 9 de febrero de 2024Registro Oficial - Suplemento Nº 496

25 



Viernes 9 de febrero de 2024  Suplemento Nº 496 - Registro Oficial

26 



Viernes 9 de febrero de 2024Registro Oficial - Suplemento Nº 496

27 



Viernes 9 de febrero de 2024  Suplemento Nº 496 - Registro Oficial

28 



Viernes 9 de febrero de 2024Registro Oficial - Suplemento Nº 496

29 



Viernes 9 de febrero de 2024  Suplemento Nº 496 - Registro Oficial

30 



Viernes 9 de febrero de 2024Registro Oficial - Suplemento Nº 496

31 



Viernes 9 de febrero de 2024  Suplemento Nº 496 - Registro Oficial

32 



Viernes 9 de febrero de 2024Registro Oficial - Suplemento Nº 496

33 



Viernes 9 de febrero de 2024  Suplemento Nº 496 - Registro Oficial

34 



Viernes 9 de febrero de 2024Registro Oficial - Suplemento Nº 496

35 



Viernes 9 de febrero de 2024  Suplemento Nº 496 - Registro Oficial

36 



Viernes 9 de febrero de 2024Registro Oficial - Suplemento Nº 496

37 



Viernes 9 de febrero de 2024  Suplemento Nº 496 - Registro Oficial

38 



Viernes 9 de febrero de 2024Registro Oficial - Suplemento Nº 496

39 



Viernes 9 de febrero de 2024  Suplemento Nº 496 - Registro Oficial

40 



Viernes 9 de febrero de 2024Registro Oficial - Suplemento Nº 496

41 



Viernes 9 de febrero de 2024  Suplemento Nº 496 - Registro Oficial

42 



Viernes 9 de febrero de 2024Registro Oficial - Suplemento Nº 496

43 



Viernes 9 de febrero de 2024  Suplemento Nº 496 - Registro Oficial

44 



Viernes 9 de febrero de 2024Registro Oficial - Suplemento Nº 496

45 



Viernes 9 de febrero de 2024  Suplemento Nº 496 - Registro Oficial

46 



Viernes 9 de febrero de 2024Registro Oficial - Suplemento Nº 496

47 



Viernes 9 de febrero de 2024  Suplemento Nº 496 - Registro Oficial

48 



Viernes 9 de febrero de 2024Registro Oficial - Suplemento Nº 496

49 



Viernes 9 de febrero de 2024  Suplemento Nº 496 - Registro Oficial

50 



Viernes 9 de febrero de 2024Registro Oficial - Suplemento Nº 496

51 



Viernes 9 de febrero de 2024  Suplemento Nº 496 - Registro Oficial

52 



Viernes 9 de febrero de 2024Registro Oficial - Suplemento Nº 496

53 



Viernes 9 de febrero de 2024  Suplemento Nº 496 - Registro Oficial

54 



Viernes 9 de febrero de 2024Registro Oficial - Suplemento Nº 496

55 



Viernes 9 de febrero de 2024  Suplemento Nº 496 - Registro Oficial

56 



Viernes 9 de febrero de 2024Registro Oficial - Suplemento Nº 496

57 



Viernes 9 de febrero de 2024  Suplemento Nº 496 - Registro Oficial

58 



Viernes 9 de febrero de 2024Registro Oficial - Suplemento Nº 496

59 



Viernes 9 de febrero de 2024  Suplemento Nº 496 - Registro Oficial

60 



Viernes 9 de febrero de 2024Registro Oficial - Suplemento Nº 496

61 



Viernes 9 de febrero de 2024  Suplemento Nº 496 - Registro Oficial

62 



Viernes 9 de febrero de 2024Registro Oficial - Suplemento Nº 496

63 



Viernes 9 de febrero de 2024  Suplemento Nº 496 - Registro Oficial

64 



Viernes 9 de febrero de 2024Registro Oficial - Suplemento Nº 496

65 



Viernes 9 de febrero de 2024  Suplemento Nº 496 - Registro Oficial

66 



Viernes 9 de febrero de 2024Registro Oficial - Suplemento Nº 496

67 



Viernes 9 de febrero de 2024  Suplemento Nº 496 - Registro Oficial

68 



Viernes 9 de febrero de 2024Registro Oficial - Suplemento Nº 496

69 



Viernes 9 de febrero de 2024  Suplemento Nº 496 - Registro Oficial

70 



Viernes 9 de febrero de 2024Registro Oficial - Suplemento Nº 496

71 



Viernes 9 de febrero de 2024  Suplemento Nº 496 - Registro Oficial

72 



Viernes 9 de febrero de 2024Registro Oficial - Suplemento Nº 496

73 



Viernes 9 de febrero de 2024  Suplemento Nº 496 - Registro Oficial

74 



Viernes 9 de febrero de 2024Registro Oficial - Suplemento Nº 496

75 

Dada en la sede de la Asamblea Nacional, ubicada en el Distrito 

Metropolitano de Quito, provincia de Pichincha a los treinta días del mes 

de enero del año dos mil veinticuatro. f) Ing. Henry Kronfle Kozhaya. 

Presidente. Abg. Alejandro Muñoz Hidalgo. Secretario General.  

 

En mi calidad de Secretario General de la Asamblea Nacional, certifico 

que la presente es fiel copia del Proyecto de “LEY ORGÁNICA DE 

VIGILANCIA Y SEGURIDAD PRIVADA”, que reposa en los archivos de 

la Asamblea Nacional. 

 

 

 

 

 

ABG. ALEJANDRO MUÑOZ HIDALGO 

Secretario General 

 

Quito D.M., 07 de Febrero de 2024 

 



Ing. Hugo Del Pozo Barrezueta 
DIRECTOR

Quito: 
Calle Mañosca 201 y Av. 10 de Agosto 

Telf.: 3941-800 
Exts.: 3131 - 3134

www.registroficial.gob.ec

El Pleno de la Corte Constitucional mediante Resolución Administrativa No. 010-AD-CC-2019, 
resolvió la gratuidad de la publicación virtual del Registro Oficial y sus productos, así como la 
eliminación de su publicación en sustrato papel, como un derecho de acceso gratuito de la 
información a la ciudadanía ecuatoriana.

“Al servicio del país desde el 1º de julio de 1895”

El Registro Oficial no se responsabiliza por los errores 
ortográficos, gramaticales, de fondo y/o de forma que 
contengan los documentos publicados, dichos documentos 
remitidos por las diferentes instituciones para su publicación, 
son transcritos fielmente a sus originales, los mismos que 
se encuentran archivados y son nuestro respaldo.

IM/FA/AM



Año  III  -  Nº  507  -  65  páginas
Quito,  miércoles  28  de  febrero  de  2024

Su
pl

em
en

to

SUMARIO:

Págs.

FUNCIÓN EJECUTIVA

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA:

DECRETO:

176	 Expídese el Reglamento a la Ley Orgánica de 
Competitividad Energética ..................................... 4

ASAMBLEA NACIONAL:

FE DE ERRATAS:

-	 A la publicación de la Ley Orgánica de Vigilancia 
y Seguridad Privada, emitida por la Asamblea 
Nacional, efectuada en el Suplemento al Registro 
Oficial No. 496 de 9 de febrero de 2024................... 57

 



Miércoles 28 de febrero de 2024Registro Oficial - Suplemento Nº 507

57 (593) 2399 - 1000 www.asambleanacional.gob.ecPiedrahita y Av. 6 de Diciembre

Oficio Nro. AN-SG-2024-0115-O

Quito, D.M., 26 de febrero de 2024

Asunto: Fe de erratas - Ley Orgánica de Vigilancia y Seguridad Privada
 
 
Señor Ingeniero
Hugo Enrique Del Pozo Barrezueta
Director
REGISTRO OFICIAL DE ECUADOR
En su Despacho 
 
 
De mi consideración: 
 
Con un atento saludo, realizo el presente oficio para solicitar de manera formal la correspondiente Fe de
Erratas en el suplemento del Registro oficial numerado como: Año II-N°496 - 76 páginas con fecha 9
de febrero de 2024 correspondiente a la ley Orgánica de Vigilancia y Seguridad Privada en base a la
consulta formal de aclaración realizada a la Presidencia de la Republica respecto del oficio No. 
T.007-SGJ-24-0095 de fecha 16 de Febrero del 2024 que se realizó para aclarar lo dispuesto en la
Objeción Parcial a la Disposición General Décimo Quinta y el texto sugerido que propone la Disposición
General Quinta,  de acuerdo a lo solicitado la respuesta fue la siguiente: 
 
“(..) De acuerdo a los solicitado me permito manifestar que tal como consta en el título del acápite LI. de
la objeción parcial al proyecto de Ley Orgánica de Vigilancia y Seguridad Privada, remitida mediante
Oficio No. T.007-SGJ-24-0031, de 5 de enero de 2024, el texto propuesto corresponde a la Disposición
General Décimo Quinta, con base en los argumentos y fundamentos expuestos en el referido acápite,
mismos que fueron considerados por la Comisión Especializada Permanente de Soberanía, Integración y
Seguridad Integral dentro de su informe, así como dentro de la moción para la votación del Pleno de la
Asamblea Nacional, la cual corresponde al allanamiento al veto presidencial, sin perjuicio del lapsus
calami registrado en el enunciado del texto propuesto, en el cual donde dice: “Disposición general
QUINTA”, debe decir: “Disposición general DÉCIMO QUINTA”.” 
 
Una vez expuesta tanto la consulta formal de aclaración y la respuesta formal a esta, así como también
luego de una amplia revisión del texto enviado al Registro Oficial se disponen las siguientes 
correcciones: 
 
1. Donde dice:  
Disposición General Quinta.- Inversión Extranjera.- La inversión extranjera a las compañías de
vigilancia y seguridad privada, estará sujeta al control y vigilancia de las superintendencias, acorde a las
competencias y disposiciones establecidas en la normativa vigente. 
Debe decir:  
Disposición General Quinta.- Actualización del sistema informático.- Las personas jurídicas y
naturales que están sujetas al control y conforman el sistema de vigilancia y seguridad privada, registrarán
y mantendrán actualizado en el sistema informático creado para el efecto, además, de las disposiciones
que emita el ente rector de la seguridad ciudadana, protección interna y orden público, lo siguiente: Datos
generales de contacto como teléfonos, correo electrónico, entre otros; domicilio; armamento; puestos de
servicio con el detalle georreferido  correspondiente; personal operativo; socios y administradores;
vehículos que se usen como herramienta de trabajo; así como todos los cambios de información

1/8
* Documento firmado electrónicamente por DTS 2.0 Producción



Miércoles 28 de febrero de 2024  Suplemento Nº 507 - Registro Oficial

58 (593) 2399 - 1000 www.asambleanacional.gob.ecPiedrahita y Av. 6 de Diciembre

Oficio Nro. AN-SG-2024-0115-O

Quito, D.M., 26 de febrero de 2024

inherentes al prestador del servicio. 
 
2. Donde dice 
Disposición General Décimo Tercera.- Límites de inversión extranjera.- Las compañías de vigilancia
y seguridad privada no podrán tener más del 40% de su capital social en manos de inversores extranjeros. 
Para Invertir en compañías de vigilancia y seguridad privada los inversores extranjeros deberán contar
con la autorización previa del ente rector de seguridad ciudadana, protección interna y orden público. 
Debe decir:  
Disposición General Décimo Tercera.- Inversión Extranjera.- La inversión extranjera a las compañías
de vigilancia y seguridad privada, estará sujeta al control y vigilancia de las superintendencias, acorde a
las competencias y disposiciones establecidas en la normativa vigente. 
  
3. Donde dice  
Artículo 69.-Razón social, denominación o nombre comercial de los centros de capacitación.- Los
centros de capacitación de vigilancia y seguridad privada no podrán emplear o registrar como  razón
social, denominación o nombre comercial, aquellas propias de las instituciones del Estado, ni de
compañías u organizaciones de la economía popular y solidaria prestadoras del servicio de vigilancia y
seguridad privada, instituciones educativas o de educación superior públicas o privadas y las referidas a
las Fuerzas Armadas, Policía Nacional o entidades de seguridad ciudadana. 
Debe decir 
Artículo 69.- Razón social, denominación o nombre comercial de los centros de capacitación.- Los
centros de capacitación de vigilancia y seguridad privada no podrán emplear o registrar como  razón
social, denominación o nombre comercial, aquellas propias de las instituciones del Estado, instituciones
educativas o de educación superior públicas o privadas y las referidas a las Fuerzas Armadas, Policía
Nacional o entidades de seguridad ciudadana. 
  
4. Donde dice:  
Artículo 39.- Pólizas de seguros.- Las compañías y organizaciones de la economía popular y solidaria de
vigilancia y seguridad privada contratarán obligatoriamente una póliza de seguro de responsabilidad civil
contra daños a terceros, que puedan resultar perjudicados por la prestación de sus servicios, pólizas de
seguro de vida y de accidentes para el personal que preste sus servicios en estas compañías y
organizaciones, desde el inicio de su relación laboral, que cubra las veinticuatro horas del día, horas
laborales y no laborales. Las compañías que realizan transporte de especies monetarias y valores
contratarán una póliza de transporte de especies monetarias y valores. 
En el reglamento general de la Ley se fijará los montos de las pólizas de los seguros contemplados en este
artículo. Las compañías de seguridad privada, en el caso de la ejecución de las pólizas, por ningún motivo
podrá cobrar a sus trabajadores el deducible de dicha póliza. 
Debe decir:  
Artículo 39.- Pólizas de seguros.- Las compañías de vigilancia y seguridad privada contratarán
obligatoriamente una póliza de seguro de        responsabilidad civil contra daños a terceros, que puedan
resultar perjudicados por la prestación de sus servicios, pólizas de seguro de vida y de accidentes para el
personal que preste sus servicios en estas compañías, desde el inicio de su relación laboral, que cubra las
veinticuatro horas del día, horas laborales y no laborales. Las compañías que realizan transporte de
especies monetarias y valores contratarán una póliza de transporte de especies monetarias y valores. 
En el reglamento general de la Ley se fijará los montos de las pólizas de los seguros contemplados en este
artículo. Las compañías de seguridad privada, en el caso de la ejecución de las pólizas, por ningún motivo

2/8
* Documento firmado electrónicamente por DTS 2.0 Producción



Miércoles 28 de febrero de 2024Registro Oficial - Suplemento Nº 507

59 
(593) 2399 - 1000 www.asambleanacional.gob.ecPiedrahita y Av. 6 de Diciembre

Oficio Nro. AN-SG-2024-0115-O

Quito, D.M., 26 de febrero de 2024

podrá cobrar a sus trabajadores el deducible de dicha póliza. 
  
5. Donde dice:  
Artículo 81.- Infracciones leves.- Constituyen infracciones leves las siguientes acciones u omisiones
administrativas y de control: 

1.  No brindar información cuando es solicitada por el ente rector de seguridad ciudadana, protección
interna y orden público, por la Policía Nacional, del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, del
ente rector en materia laboral y demás entidades de control, previo informe de la entidad respectiva. 

2.  No contar con rotulación y señalética al interior de los establecimientos autorizados por el ente rector
de seguridad ciudadana, protección interna y orden público. 

3.  No mantener en condiciones óptimas las instalaciones de la infraestructura, equipos tecnológicos y
recursos materiales de los establecimientos autorizados por el ente rector de seguridad ciudadana,
protección interna y orden público, de conformidad con el instructivo emitido para el efecto. 

4.  No exhibir en un lugar visible del establecimiento autorizado por el ente rector de seguridad
ciudadana, protección interna y orden público, la autorización, el permiso de operación o
funcionamiento vigente. 

5.  No mantener el rótulo con la razón social o nombre comercial de la compañía, en la fachada externa
del domicilio; o, en el directorio respectivo en caso de encontrarse en un edificio. 

6.  No mantener actualizada la información correspondiente en el sistema informático que determine el
ente rector de seguridad ciudadana, protección interna y orden público, de conformidad con lo
establecido en el reglamento general de aplicación de esta Ley. 

7.  No dotar al personal el carné de identificación actualizado para el ejercicio de sus actividades. 
8.  Denominar a su personal con grados jerárquicos o insignias similares a los utilizados en las Fuerzas

Armadas, la Policía Nacional o entidades complementarias de seguridad ciudadana. 
9.  Ejercer, con acreditación caducada, las actividades establecidas en la presente Ley y las demás que

se definan en el reglamento general de aplicación, para el caso del personal de vigilancia y seguridad
privada y los profesionales de la seguridad privada. 

10.  Ejercer, con acreditación caducada, las actividades establecidas en la presente Ley y las demás que
se definan en el reglamento general de aplicación, para el caso del personal de vigilancia y seguridad
privada y los profesionales de la seguridad privada. 

11.  Brindar servicios conexos o comercializar productos para la prestación de servicios de vigilancia y
seguridad privada, sin contar con la acreditación vigente por parte del ente rector de seguridad
ciudadana, protección interna y orden público. 

Debe decir:  
Artículo 81.- Infracciones leves.- Constituyen infracciones leves las siguientes acciones u omisiones
administrativas y de control: 

1.  No brindar información cuando es solicitada por el ente rector de seguridad ciudadana, protección
interna y orden público, por la Policía Nacional, del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, del
ente rector en materia laboral y demás entidades de control, previo informe de la entidad respectiva. 

2.  No contar con rotulación y señalética al interior de los establecimientos autorizados por el ente rector
de seguridad ciudadana, protección interna y orden público. 

3.  No mantener en condiciones óptimas las instalaciones de la infraestructura, equipos tecnológicos y
recursos materiales de los establecimientos autorizados por el ente rector de seguridad ciudadana,

3/8
* Documento firmado electrónicamente por DTS 2.0 Producción



Miércoles 28 de febrero de 2024  Suplemento Nº 507 - Registro Oficial

60 (593) 2399 - 1000 www.asambleanacional.gob.ecPiedrahita y Av. 6 de Diciembre

Oficio Nro. AN-SG-2024-0115-O

Quito, D.M., 26 de febrero de 2024

protección interna y orden público, de conformidad con el instructivo emitido para el efecto. 
4.  No exhibir en un lugar visible del establecimiento autorizado por el ente rector de seguridad

ciudadana, protección interna y orden público, la autorización, el permiso de operación o funcionamiento
vigente. 

5.  No mantener el rótulo con la razón social o nombre comercial de la compañía, en la fachada externa
del domicilio; o, en el directorio respectivo en caso de encontrarse en un edificio. 

6.  No mantener actualizada la información correspondiente en el sistema informático que determine el
ente rector de seguridad ciudadana, protección interna y orden público, de conformidad con lo establecido
en el reglamento general de aplicación de esta Ley. 

7.  No dotar al personal el carné de identificación actualizado para el ejercicio de sus actividades. 
8.  Denominar a su personal con grados jerárquicos o insignias similares a los utilizados en las Fuerzas

Armadas, la Policía Nacional o entidades complementarias de seguridad ciudadana. 
9.  Ejercer, con acreditación caducada, las actividades establecidas en la presente Ley y las demás que

se definan en el reglamento general de aplicación, para el caso del personal de vigilancia y seguridad
privada y los profesionales de la seguridad privada. 

10.  Brindar servicios conexos o comercializar productos para la prestación de servicios de vigilancia y
seguridad privada, sin contar con la acreditación vigente por parte del ente rector de seguridad ciudadana,
protección interna y orden público.

6. Donde dice: 
Artículo 8.- Funciones del Sistema de Vigilancia y Seguridad Privada.-  
3. Precautelar el bienestar del personal de las compañías u organizaciones de la economía popular y
solidaria prestadoras del servicio de vigilancia y seguridad privada, con una correcta capacitación,
dotación, regulación, supervisión y control de acuerdo con las condiciones del servicio y las competencias
y responsabilidad de cada entidad. 
 Debe decir:  
-Artículo 8.- Funciones del Sistema de Vigilancia y Seguridad Privada.-  
3. Precautelar el bienestar del personal de las compañías prestadoras del servicio de vigilancia y seguridad
privada, con una correcta capacitación, dotación, regulación, supervisión y control de acuerdo con las
condiciones del servicio y las competencias y responsabilidad de cada entidad. 
  
7. Donde dice:  
Artículo 5.- Definiciones.- Para  efectos de la  presente Ley  se entenderá por: 
 
11.Personal de vigilancia y seguridad privada.- Son las trabajadoras y trabajadores que, como guardias
de seguridad privada, pertenecen a una compañía u organización de la economía popular y solidaria que
presta los servicios de vigilancia y seguridad privada. 
13.Prestador del servicio de vigilancia y seguridad privada.- Hace referencia a las compañías que,
cumplimiento con los requisitos establecidos en la presente Ley, su reglamento y normativa aplicable,
obtiene el permiso de operación y se encuentra habilitada para brindar los servicios de vigilancia y
seguridad privada. 
 
Debe decir:  
Artículo 5.- Definiciones.- Para  efectos de la  presente Ley  se entenderá por: 
11. Personal de vigilancia y seguridad privada.- Son las trabajadoras y trabajadores que, como guardias
de seguridad privada, pertenecen a una compañía que presta los servicios de vigilancia y seguridad 

4/8
* Documento firmado electrónicamente por DTS 2.0 Producción



Miércoles 28 de febrero de 2024Registro Oficial - Suplemento Nº 507

61 (593) 2399 - 1000 www.asambleanacional.gob.ecPiedrahita y Av. 6 de Diciembre

Oficio Nro. AN-SG-2024-0115-O

Quito, D.M., 26 de febrero de 2024

privada. 
13.Prestador del servicio de vigilancia y seguridad privada.- Hace referencia a las compañías que,
cumpliendo con los requisitos establecidos en la presente Ley, su reglamento y normativa aplicable,
obtiene el permiso de operación y se encuentra habilitada para brindar los servicios de vigilancia y
seguridad privada. 
  
8. Donde dice 
Artículo 24.- Control y registro de armas y municiones.- La prestación del servicio de vigilancia y
seguridad privada con armas se realizará cumpliendo los requisitos establecidos por el rector de la defensa
nacional, de conformidad con la ley de la materia y su reglamento 
Debe decir 
Artículo 24.- Control y registro de armas y municiones.- La prestación del servicio de vigilancia y
seguridad privada con armas se realizará cumpliendo los requisitos establecidos por el  ente rector de la
defensa nacional, de conformidad con la ley de la materia y su reglamento. 
  
9. Donde dice 
Artículo 25.- Cooperación para la seguridad integral.- En el reglamento a esta ley, se normará la
forma en que se articulará el Sistema Nacional de Vigilancia y Seguridad Privada con el Sistema de
Seguridad Pública y del Estado, el Sistema Integrado de Seguridad ECU 911; y, la Policía Nacional, a fin
de promover la cooperación en las políticas para la seguridad integral con fines preventivos. 
La reglamentación a la que se refiere el inciso precedente incorporará los mecanismos, entidades
involucradas, periodicidad, indicadores y resultados esperados de la coordinación y articulación. 
Debe decir 
Artículo 25.- Cooperación para la seguridad integral.- En el reglamento a esta ley, se normará la
forma en que se articulará el Servicio Nacional de Vigilancia y Seguridad Privada con el Sistema de
Seguridad Pública y del Estado, el Servicio Integrado de Seguridad ECU 911; y, la Policía Nacional, a fin
de promover la cooperación en las políticas para la seguridad integral con fines preventivos. 
La reglamentación a la que se refiere el inciso precedente incorporará los mecanismos, entidades
involucradas, periodicidad, indicadores y resultados esperados de la coordinación y articulación. 
  
10. Donde dice 
Artículo 35.- Inhabilidades para ser socios y administradores.- Las compañías prestadoras de los
servicios de vigilancia y seguridad privada no podrán tener como socios, ni como  miembros de sus
órganos de gobierno, dirección, control y administración, a quiénes se encuentren inmersos en las
siguientes inhabilidades: 
3. Las funcionarias y los funcionarios que se encuentren al servicio del ente rector de la defensa nacional;
de seguridad ciudadana, protección interna y orden público; del Servicio de Contratación Pública, de la
Superintendencia de Compañías Valores y Seguros; de la Superintendencia de Economía Popular y
Solidaria; su cónyuge en estado de matrimonio o unión de hecho y parientes hasta el segundo grado de 
afinidad. 
Debe decir 
Artículo 35.- Inhabilidades para ser socios y administradores.- Las compañías prestadoras de los
servicios de vigilancia y seguridad privada no podrán tener como socios, ni como  miembros de sus
órganos de gobierno, dirección, control y administración, a quiénes se encuentren inmersos en las
siguientes inhabilidades: 
3. Las funcionarias y los funcionarios que se encuentren en servicio del ente rector de la defensa nacional;

5/8
* Documento firmado electrónicamente por DTS 2.0 Producción



Miércoles 28 de febrero de 2024  Suplemento Nº 507 - Registro Oficial

62 (593) 2399 - 1000 www.asambleanacional.gob.ecPiedrahita y Av. 6 de Diciembre

Oficio Nro. AN-SG-2024-0115-O

Quito, D.M., 26 de febrero de 2024

de seguridad ciudadana, protección interna y orden público; del Servicio de Contratación Pública, de la
Superintendencia de Compañías Valores y Seguros; de la Superintendencia de Economía Popular y
Solidaria; su cónyuge en estado de matrimonio o unión de hecho y parientes hasta el segundo grado de
consanguinidad o segundo grado de afinidad, 
  
  
11.Donde dice 
Artículo 37.- Responsable de las operaciones.- Los prestadores de servicios de vigilancia y seguridad
privada cumplirá con los requisitos establecidos  en la reglamentación expedida por el ente rector de
seguridad ciudadana, protección interna y orden público. 
Debe decir 
Artículo 37.- Cumplimiento de los requisitos Los prestadores de servicios de vigilancia y seguridad
privada cumplirán con los requisitos establecidos  en la reglamentación expedida por el ente rector de
seguridad ciudadana, protección interna y orden público 
  
12.Donde dice 
Artículo 39.- Pólizas de seguros.- Las compañías de vigilancia y seguridad privada contratarán
obligatoriamente una póliza de seguro de responsabilidad civil contra daños a terceros, que puedan
resultar perjudicados por la prestación de sus servicios, pólizas de seguro de vida y de accidentes para el
personal que preste sus servicios en estas compañías y organizaciones, desde el inicio de su relación
laboral, que cubra las veinticuatro horas del día, horas laborales y no laborales. Las compañías que
realizan transporte de especies monetarias y valores contratarán una póliza de transporte de especies
monetarias y valores. 
Debe decir 
Artículo 39.- Pólizas de seguros.- Las compañías de vigilancia y seguridad privada contratarán
obligatoriamente una póliza de seguro de responsabilidad civil contra daños a terceros, que puedan
resultar perjudicados por la prestación de sus servicios, pólizas de seguro de vida y de accidentes para el
personal que preste sus servicios en estas compañías, desde el inicio de su relación laboral, que cubra las
veinticuatro horas del día, horas laborales y no laborales. Las compañías que realizan transporte de
especies monetarias y valores contratarán una póliza de transporte de especies monetarias y valores. 
  
13. Donde dice 
Artículo 42.- Notificación de la disolución o liquidación de los prestadores de servicios de vigilancia
y seguridad privada.- En el término de tres días, posterior a la emisión de la resolución que disponga la
disolución o liquidación de una compañía el marco de sus respectivas competencias, notificará del
particular al ente rector de seguridad ciudadana, protección interna y orden público. 
Debe decir: 
Artículo 42.- Notificación de la disolución o liquidación de los prestadores de servicios de vigilancia
y seguridad privada.- En el término de tres días, posterior a la emisión de la resolución que disponga la
disolución o liquidación de una compañía en el marco de sus respectivas competencias, notificará del
particular al ente rector de seguridad ciudadana, protección interna y orden público. 
  
14. Donde dice 
Artículo 43.- Prestadores de servicios conexos o complementarios.- Las personas naturales o jurídicas
cuyo objeto social no sea el de vigilancia y seguridad privada, pero estén brindado servicios conexos a
esta, como es el caso de diseños de software, instalación de circuitos cerrados, instalación y operación de

6/8
* Documento firmado electrónicamente por DTS 2.0 Producción



Miércoles 28 de febrero de 2024Registro Oficial - Suplemento Nº 507

63 
(593) 2399 - 1000 www.asambleanacional.gob.ecPiedrahita y Av. 6 de Diciembre

Oficio Nro. AN-SG-2024-0115-O

Quito, D.M., 26 de febrero de 2024

sistemas de rastreo GPS, entre otros, para su funcionamiento, se acreditarán cumpliendo los requisitos
establecidos por el ente rector de seguridad ciudadana, protección interna y orden público 
Debe decir: 
Artículo 43.- Prestadores de servicios conexos o complementarios.- Las personas naturales o jurídicas
cuyo objeto social no sea el de vigilancia y seguridad privada, pero están brindado servicios conexos a
esta, como es el caso de diseños de software, instalación de circuitos cerrados, instalación y operación de
sistemas de rastreo GPS, entre otros, para su funcionamiento, se acreditarán cumpliendo los requisitos
establecidos por el ente rector de seguridad ciudadana, protección interna y orden público 
  
15. Donde dice.  
Disposición Transitoria Séptima.- Plazo para instructivos y directrices para la colaboración con el
Sistema Integrado de Seguridad Ecu-911.- En el plazo de noventa (90) días, contados desde la
publicación de la presente Ley, el ente rector de seguridad ciudadana, protección interna y orden público
deberá emitir los instructivos y directrices para la colaboración del personal de seguridad privada con el
Sistema Integrado de Seguridad ECU-911 
Debe decir:  
Disposición Transitoria Séptima.- Plazo para instructivos y directrices para la colaboración con el
Sistema Integrado de Seguridad Ecu-911.- En el plazo de noventa (90) días, contados desde la
publicación de la presente Ley, el ente rector de seguridad ciudadana, protección interna y orden público
deberá emitir los instructivos y directrices para la colaboración del personal de seguridad privada con el
Servicio Integrado de Seguridad ECU-911 
  
16. Las disposiciones transitorias finales  que constan en la objeción parcial, agregando  de la
siguiente manera:  
Disposición transitoria Décimo Séptima.- Condiciones de trabajo del personal de vigilancia y
seguridad privada que protegen activos y las operaciones en los sectores estratégicos.- En el plazo de
noventa (90) días a partir de la publicación de la presente Ley, en el Registro oficial, el ente rector del
trabajo en coordinación con las entidades y organismos relacionados con el objeto de la Ley definirá las
condiciones de trabajo del personal de vigilancia y seguridad privada que protege activos y las
operaciones en los sectores estratégicos. Se garantizará la participación del sector de los trabajadores. 
Disposición Transitoria Décimo Octava.- Inspecciones por parte del ente rector del trabajo.- En el
plazo de treinta (30) días a partir de la expedición del reglamento general de aplicación de la presente
Ley, el ente rector del trabajo, en el ámbito de sus competencias, iniciará un proceso sistemático de
control y verificación del cumplimiento de las disposiciones de la presente ley en materia laboral 
  
Siendo señaladas las correcciones puntuales solicito disponer la publicación de la presente Fe de erratas
de manera formal, a fin de que no existan confusiones respecto al Suplemento N° 496 que contiene la Ley
Orgánica de Vigilancia y Seguridad Privada. 
  
 
Con sentimientos de distinguida consideración. 
 
Atentamente, 
 
 

7/8
* Documento firmado electrónicamente por DTS 2.0 Producción



Miércoles 28 de febrero de 2024  Suplemento Nº 507 - Registro Oficial

64 

(593) 2399 - 1000 www.asambleanacional.gob.ecPiedrahita y Av. 6 de Diciembre

Oficio Nro. AN-SG-2024-0115-O

Quito, D.M., 26 de febrero de 2024

Documento firmado electrónicamente

Mgs. Alejandro Xavier Muñoz Hidalgo
SECRETARIO GENERAL  

km

8/8
* Documento firmado electrónicamente por DTS 2.0 Producción

Firmado electrónicamente por:

ALEJANDRO XAVIER
MUNOZ HIDALGO



Ing. Hugo Del Pozo Barrezueta 
DIRECTOR

Quito: 
Calle Mañosca 201 y Av. 10 de Agosto 

Telf.: 3941-800 
Exts.: 3131 - 3134

www.registroficial.gob.ec

El Pleno de la Corte Constitucional mediante Resolución Administrativa No. 010-AD-CC-2019, 
resolvió la gratuidad de la publicación virtual del Registro Oficial y sus productos, así como la 
eliminación de su publicación en sustrato papel, como un derecho de acceso gratuito de la 
información a la ciudadanía ecuatoriana.

“Al servicio del país desde el 1º de julio de 1895”

El Registro Oficial no se responsabiliza por los errores 
ortográficos, gramaticales, de fondo y/o de forma que 
contengan los documentos publicados, dichos documentos 
remitidos por las diferentes instituciones para su publicación, 
son transcritos fielmente a sus originales, los mismos que 
se encuentran archivados y son nuestro respaldo.

IM/FA


